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بررسی تحرکات غرب در حوزه مهدویت و آخرالزمان گرایی 
شماره پانزدهم | پاییز 1403
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بسم الله الرحمن الرحیم
یک سال از حماسه غرور آفرین ساکنان سرزمین فلسطین -حماسه 
طوفان الاقصی- گذشت.  مردم فلسطین در دوراهی انتخاب بین 
رنج و سختی با عزت و آسایش همراه با خفت، راه نخست را در 
پیش گرفتند و با انتخابی غیورانه، راهی را آغاز کردند که انتهایش، 
پایان رؤیاهای آخرالزمانی صهیونیست هاست. سیصد و اندی روز 
است که جنایت های غده سرطانی اسرائیل به نهایت خود رسیده و 
چهره واقعی این رژیم سفاک برای تمام عالم روشن شده است، قتل 
و کشتار زنان و کودکان بی گناه، ترورهای وحشیانه، تخریب مدارس 
و بیمارستان ها و صدها جنایت دیگر این رژیم اکنون در معرض دید 
تمام مردم جهان قرار گرفته و بیداری بی نظیری در کل دنیا پدیدار 

گشته است. 
 در خلال اتفاقات یک سال گذشته نه تنها مردم غزه، که تمام 
مسلمانان منطقه متحمل هزینه های هنگفتی همچون از دست 
دادن بزرگانی مانند سید حسن نصرالله، یحیی السنوار، شهید 
نیل فروشان و ده ها تن دیگر شدند. اما در راه رسیدن به یک هدف 
متعالی و صعود به قله های تاریخی، گریزی از این حوادث نیست. 
این تحمل بلا و سختی و این جهاد بزرگ، یگانه راهی است که 

مقصد آن فرج امت اسلامی است و منتظران راستین آخرین 
حجت الاهی و منجی موعود بشریت عجل الله فرجه، با همه 
وجود خود را مهیای آن ساخته اند؛ چرا که انتظار فرج، بهترین جهاد 
مؤمن و منتظر واقعی به منزله رزمنده مجاهد در رکاب رسول خدا 
صلی الله علیه و آله است. ثبات قدم و صدق و صفا و وفای به 
آرمان ها که در یک سال گذشته از مبدأ طوفان الاقصی در مقابل 
چشم جهانیان به نمایش درآمد، نشان جدی از منتظران راستینی 
دارد که در عهد و بیعت خود، ذره ای تزلزل و تغییر ندارند. اینان 
مردان و زنان غیوری هستند که با همه وجود پیمان خون در مبارزه 
با ظلم و استکبار بسته اند و تا پای جان و با تقدیم همه داشته ها، 
برای استقرار عدالت و عزت و شرف ایستاده اند. آری این سرافرازان 
شریف و این مجاهدان بزرگ، زمینه سازان طلوع خورشید ولایت 
دور  را  آن  که دشمن  نوری  فداه هستند؛ طلوع  ارواحنا  عظمی 
َّهمُْ يرَوَنْهَُ  پنداشته و مجاهدان راه خدا آن را نزدیک می بینند. » إنِ

بعَيِداً وَ نرَاهُ قرَيِبا2ً« 

1. در این شماره، سخن سردبیر برگرفته از سخنان فاضل و استاد گرامی مهدویت، حجت الاسلام 
سید احمد موسوی است.

2. آیه 6 سوره معارج.

سخن سردبیرسخن سردبیر۱

سردبیر و ناظر محتوایی: 
حجت الاسلام و المسلمین زهیر دهقانی آرانی 

هیئت تحریریه:  حجت الاسلام عبدالقائم تهامی، مسعود زائری، خانم 
اسلامی، خانم حسینی

صفحه آرایی:  حامد خاکپور
تهیه شده در: مؤسسه فرهنگی »عصر موعود« 

به سفارش معاونت فرهنگ، آموزش و پژوهش 
بنیاد فرهنگی حضرت مهدی موعود )عج(

http://westandmahdism.ir :سایت
westandmahdism@chmail. ir :ایمیل

  سخن سردبیر
  کلیدواژه های آخرالزمانی در خدمت جریان سلطه حامی اسرائیل
  گلدا، تلاش سینمای هالیوود برای حمایت از صهیونیست ها

 حزب الله؛ سیاست مهدوی  یا مهدویت سیاسی
  دکتر رزَ زیمت، مستشرق اسرائیلی و بررسی حوادث 

پس از طوفان الاقصی 
  روزنبرگ، بنیاد جاشوا و  حمایت تمام قد از اسرائیل 

  ترامپ و احیای اوانجلیسم راهبردی برای مقابله با افول

شناسنامه فهرست مطالب 
شماره پانزدهم
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1(صهیونیست ها و تحمل نفرت جهانی در راستای ظهور عیسی مسیح
 جیمی اوانز1 کشیش اوانجلیستی و صاحب سایت )Endtimes.com( در نظریه پردازی های 
اخیر خود، ضمن بیان آمارهایی از گسترش سطح نفرت جهانی از صهیونیست ها،  این اتفاق را 
از جمله نشانه های وقوع آخرالزمان و نزدیکی به ظهور عیسی مسیح می داند که در حال به وقوع 

پیوستن است.
اوانز معتقد است از منظر کتاب مقدس، وجود اسرائیل برای تحقق آخرالزمان ضروری است. 

کلیدواژه های آخرالزمانی در خدمت جریان 
سلطه حامی اسرائیل

حجت الاسلام دکتر زهیر دهقانی

در ماجرای جنگ میان صهیونیست ها و جبهه مقاومت و پس از گذشت یک سال از عملیات طوفان الاقصی، شاهد 
نفرتی بی سابقه از صهیونیست ها در سراسر جهان هستیم. سیر اعتراض ها به اقدامات وحشیانه این جنبش افراطی، 
با سرعت در حال افزایش بوده و درخواست های متعددی از سوی تمام عدالت خواهان عالم برای توقف نسل کشی 

اسرائیلی ها صورت می گیرد.
مشاهده این حجم از گسترش خشم و نفرت نسبت به صهیونیست ها و آرمان های نژادپرستانه آن ها موجب شده 
ایدئولوژیست ها و نظریه پردازان طرفدار اسرائیل با تمام توان وارد این میدان شوند و سعی کنند با ارائه انوع و اقسام 
استدلال ها و دلیل های واهی و پوچ، نظر افکار عمومی را در جهت دفاع و تقویت از صهیونیست ها تغییر دهند یا حداقل 
اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی را موجه جلوه دهند که در ادامه به دو نمونه از این تلاش ها اشاره خواهد شد.

1.Jimmy Evans.
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وی با تفسیر قسمتی از کتاب مقدس )اشعیا 11( بیان می کند تولد 
دوباره اسرائیل در سال 1948 میلادی، شروع دوران آخرالزمان و از 
علائم نزدیکی بازگشت مجدد عیسی مسیح است. این کشیش 
اوانجلیست معتقد است عیسی مسیح، وقایع نزدیک به زمان ظهور 
را به درد زایمان تشبیه کرده است که هرچه به آن زمان نزدیک تر 

می شویم، دردهای این زایمان بیشتر خواهد شد.2 
در حقیقت جیمی اوانز نفرت جهانی بوجود آمده از صهیونیست ها 
را مصداق همان دردهای زایمانی می داند که قوم یهود با آن مواجه 
است و یهودیان و صهیونیست ها در حقیقت بخاطر عیسی مسیح و 
در روند ظهور او مورد نفرت واقع شده اند که این امری بسیار مقدس 
خواهد بود و مسیحیان حقیقی همواره باید قدردان این قوم بخاطر 

تحمل این حجم از سختی ها باشند.

2( جنگ آخرالزمانی یأجوج و مأجوج و جدال صهیونیست ها با جبهه 
شیطان

ماجرای یأجوج و مأجوج )Gog and Magog( در شرایع یهودیت و 
مسیحیت دارای جایگاهی آخرالزمانی است3  و همین موضوع باعث 
شده تا اوانجلیست ها بارها و بارها در راستای رسیدن به اهداف خود 
از این موضوع سوء استفاده کنند و به تطبیق ها و پیشگویی های واهی 

در این مورد بپردازند.
جان هیگی 4 از جمله کشیش های معروف اوانجلیستی و صاحب 
 1 صادق  وعده  عملیات  از  پس  آمریکا،  سیاسی  محافل  در  نفوذ 
گفت: »ما بر طبق باب های 38 و 39 کتاب حزقیال در آستانه جنگ 
آخرالزمانی یأجوج و مأجوج هستیم و ایران به طور مؤثر مشغول 
نقش آفرینی در جبهه شیطانی این نبرد است.« جان هیگی حتی 
در برنامه های کلیسای خود، با بیان و لحنی حماسی چنین عباراتی 
را بیان نمود: »اگر از نزدیک گوش کنید، می توانید صدای گام های 
عیسی مسیح را بشنوید، آماده باشید، آماده باشید، آماده باشید.«5 

مارک هیچکاک6 نیز که از دیگر نظریه پردازان مطرح جریان مسیحیت 
صهیونیستی است، پس از عملیات وعده صادق 2 از سوی ایران، در 
اظهارات خود پیش بینی کرد روند شرایط منظقه به سویی خواهد 
رفت که ایران و روسیه ائتلافی بر علیه اسرائیل تشکیل خواهند داد 
و این امر به معنای تحقق کامل پیشگویی کتاب مقدس در داستان 

یأجوج و مأجوج است7.
تمام این تلاش ها که برای حمایت از اسرائیل و صهیونیست ها از 
سوی گروه هایی همچون اوانجلیست ها صورت می گیرد، هم نشانگر 
اوج وخامت اوضاع این رژیم جنایتکار است و هم حاکی از آن است 
که حامیان این جریان برای ادامه سناریوهای خودساخته شان مجبور 
به توجیه و بروزرسانی آن در مقابل سؤالات مخاطبان خود هستند. 
قدرتی  را  خود  روزگاری  که  و شیطانی صهیونیستی  غاصب  رژیم 
بی بدیل در منطقه و جهان می دانست در شرایطی به سر می برد که 
از سویی تمام کشورهای محور مقاومت با قدرت و شهامتی بی بدیل 
رو در روی آنان ایستاده اند و از سویی دیگر فشارهای جامعه جهانی 
برای توقف کشتار و خونریزی، شرایط را برای آن ها بسیار سخت و 

دشوار ساخته است.

2.https://www.youtube.com/watch?v=iksrmK0I9MQ.
3.   . لازم به ذکر است به جریان یأجوج و مأجوج در قرآن نیز اشاره شده )سوره کهف، آیات ٩٣-٩٨( و در برخی روایات آخرالزمانی که در مجامع حدیثی اهل سنت آمده، نیز به عنوان 

یکی از نشانه های قبل از قیامت ذکر شده است.
4.John Hagee.
5.https://www.youtube.com/watch?v=I_KA8AVeAa8&t=163s.
6.Mark Hitchcock.
7.https://endtimes.substack.com/p/from-missiles-to-miracles.
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سرسپردگی بی چون و چرای سینمای هالیوود و حرکت در راستای 
اهداف و ایدئولوژی های صهیونیست ها از جمله حقایقی است که با 
مطالعه تاریخچه شکل گیری آن کاملاً مشهود است. اولین و مهم ترین 
کسانی که در هالیوود شروع به سرمایه گذاری و تشکیل کمپانی های 
بزرگ فیلم سازی کردند، یهودیان بودند. نیل گابلر در این زمینه در کتاب 

خود می نویسد:
لشگری از نویسندگان یهودی، و اغلب شرقی، به هالیوود هجوم 
آوردند. قدرتمندترین مؤسسات استعدادیابی را یهودیان اداره 
می کردند. بیشتر امور این صنعت را وکلای یهودی سروسامان 
می دادند، مهم تر از همه این که فیلم ها را یهودیان می ساختند. 1
این نظام سینمایی در طول تاریخ خود بارها و بارها محصولاتی در 
حمایت مستقیم و غیر مستقیم از یهود و صهیونیست ها تولید کرده 
است که فیلم سینمایی golda  را می توان مهم تریم محصول چند سال 

اخیر آن دانست.
Golda فیلمی در ژانر بیوگرافی و به کارگردانی 
روایتگر  که  است  اسرائیلی  نیتیو2   گای 
تصمیمات زنی به نام گلدا است. گلدا مایر، 
چهارمین نخست وزیر اسرائیل، شخصیتی 
است که در سال 1898 در کی یف اوکراین 
به دنیا آمد و در 23 سالگی به فلسطین 
مهاجرت کرد. او از سال 1966  به مدت 1۰ 
سال سکان دار وزارت خارجه اسرائیل بود و درست وقتی که همه فکر 
می کردند دیگر حیات سیاسی او به آخر عمر خود رسیده، در سن 68 
سالگی نخست وزیر اسرائیل گردید. فیلم روایت گر داستان نفس گیر و 
بی وقفه از جنگ 19 روزه اعراب و اسرائیل در سال 1373 میلادی است 
که ارتش مصر و سوریه در مقدس ترین روز یهودیان یعنی یوم کیپور طی 
اقدامی غافلگیرانه به اسرائیل حمله می کنند. در این بین گلدا مایر در 
سمت نخست وزیر اسرائیل محوری ترین نقش در مدیریت این جنگ 

و ختم شدن آن به سود اسرائیل را دارد.
رژیم  با  را  خود  ارتباط  مسلمان  اعراب  تمام  زمانی  برهه  آن  در 

صهیونیستی قطع نموده بودند و با شروع غافلگیرانه جنگ توسط 
مصری ها، صهیونیست ها در وضعیتی بحرانی قرار گرفتند. اما پس از 
گذشت چند روز با حمایت ها و پشتوانه های مالی و تسلیحاتی آمریکا، 
داستان جنگ تغییر کرد و هزاران نفر از سربازان مصری در محاصره 
صهیونیست ها قرار گرفتند و سرانجام مقامات مصری مجبور به پذیرش 

صلح و به رسمیت شناختن کشور اسرائیل شدند.
در طول تمام صحنه های این فیلم گلدا به عنوان شخصیتی زیرک و 
باهوش به مخاطب نمایش داده می شود که با وجود کهولت سن و 
همچنین درگیری با بیماری سرطان، از هیچ تلاشی در راستای پیروزی 
اسرائیل در این جنگ دریغ نمی کند و مصداق بارز یک شخصیت 
از خود گذشته معرفی می گردد. جاذبه های بصری و همچنین قوت 
داستان و ساخت این فیلم باعث می شود مخاطب با دیدن فعالیت های 
گلدا مایر در طول فیلم، او را مورد تحسین قرار دهد و چهره ای تأثیرگذار 

و قهرمان گونه در ذهن بیننده نقش ببندد.
تمام این تلاش ها برای قهرمان سازی از گلدا مایر و نمایش او به عنوان 
قهرمان صهیونیستی این جنگ در حالی است که اصل شکل گیری 
این غده سرطانی از ابتدا نامشروع و غیر قانونی بوده و جنگ 19روزه نیز 
-که در بین یهودیان به جنگ یوم کیپور و بین اعراب به جنگ رمضان 
شناخته می شود- تلاشی صد درصد قانونی از سوی کشورهای مسلمان 
برای رفع تجاوزات رژیم منحوس صهیونیستی بوده است. نکته قابل 
توجه دیگر این که مطالعه تاریخ معاصر یهود گویای آن است که گلدا 
مایر که در جوانی به بی عفتی مشهور بود، از اعضای اصلی و فعال گروه 
تروریستی هاگانا بوده است. این گروه تروریستی در حدود سال 1921 
با هدف ایجاد رعب و وحشت در میان فلسطینیان و وادار کردن آن ها 
به ترک دیار و سرزمینشان، فعالیت خود را آغاز کرد. کشتار روستای 
دیر یاسین که در آن 25۰ کودک کشته شدند و زنان این روستا مورد 
تعرض جنسی قرار گرفتند، تنها نمونه ای از جنایات این گروه تروریستی 
بود که با اقدامات خود سعی داشتند مقدمات تشکیل و تثبیت رژیم 
منحوس صهیونیستی را فراهم آورند. لازم به ذکر است کتاب »زندگی 

من« زندگی نامه گلدا مایر، با ترجمه مختار مجاهد منتشر شده است. 3

1.  نیل گابلر، امپراتوری هالیوود: مروری بر زندگی خالقان یهودی سینما، ترجمه ی الهام شوشتری زاده، ص19.
2. Guy Nattiv

3.خلاصه ای از این کتاب را خبرگزاری مهر تحت عنوان »مرور خاطرات یک نژادپرست« در چند گزارش خبری آورده است که آدرس بخش نخستین آن تقدیم می شود:
https://www.mehrnews.com/news/5905678

تلاش اخیر سینمای هالیوود 
حجت الاسلام برای حمایت از صهیونیست ها

مسعود زائری
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مؤسسه  پژوهشگر  فیلیو1،  پیر  ژان 
پاریس2  در  واقع  خاورمیانه  مطالعات 
مقاله ای را با عنوان »بازگشت مهدی گرایی 
نقش  از  آن  در  و  سیاسی«3نگاشته 
ایران،  تحولات سیاسی  در  مهدی باوری 
عراق و لبنان، سخن گفته است. وی بر 
و جنبش های  احزاب  برخی  اساس  این 
به  را  مذکور  کشورهای  در  شکل گرفته 
اختصار مورد تحقیق و بررسی قرار داده 
بنیان های مهدویت به خصوص در  ابتدا به اصول و  است. فیلیو 
مذهب امامیه پرداخته و سپس درباره هر یک از کشورهای نامبرده، 
شواهدی را برای اثبات ادعای خود در زمینه بازگشت و گسترش 
مهدویت سیاسی، ارائه می دهد. از این رو وی در خصوص ایران به 
موضوعاتی از قبیل رویکرد سیاسی علمای شیعه به ویژه امام خمینی 
برخی  سیاسی  مواضع  اختلاف  و  مهدویت  به  نسبت  رحمه الله 
دولت مردان ایران در قبال این آموزه، اشاره کرده است. تشکل ها و 
تحرکات سیاسی شکل گرفته در عراق بر اساس باور به مهدویت مانند 
گرایش های سیاسی مقتدا صدر و جریان احمد اسماعیل بصری 

نمونه هایی است که فیلیو راجع به این موضوع در عراق ذکر می کند. 
جنبش حزب الله در لبنان نیز از دیگر موضوعاتی است که مورد توجه 
این مستشرق فرانسوی قرار گرفته است که در ادامه به نظریات وی 

درباره حزب الله لبنان اشاره خواهد شد. 
فیلیو مدعی است که حزب الله در مسأله مهدویت و منجی گرایی، 
رفتار دوگانه ای را از خود نشان می  دهد.4 بدین ترتیب که این جنبش 
در ابتدا، حركتی انقلابی و نظامی را در دستور كار خود قرار داد و با 
وجود این، از شعارهای مهدی گرایانه و انتظارات منجی گرایانه اجتناب  
می کرد.5 بر این اساس، نویسنده، تألیف کتابِ »مهدی نجات دهنده«6  
به دست شیخ نعیم قاسم، معاون دبیر کل حزب الله را شگفت آور و 
عجیب معرفی می کند.7 ظاهراً به باور فیلیو تألیف چنین کتابی آن 
هم به دست یکی از سران ایدئولوژیست حزب الله، برخلاف خط 
مشی و رویه سابق این جنبش بوده است. علاوه بر این، فیلیو معتقد 
است اگرچه خود نعیم قاسم، این شکوفایی در شور و اشتیاق به 
پذیرش مهدویت  به  آشكارا  اما  را ستایش می کند،  منجی خواهی 
نمی پردازد و دسترسی خود یا هر فرد دیگری را به اطلاعاتی خاص 
در زمینه بازگشت مهدی رد می كند که به نوعی نشان دهنده عملکرد 

دوگانه حزب الله است.8 

1.Jean-Pierre Filiu
2.https://ces.fas.harvard.edu/people/001497-jean-pierre-filiu
3.The Return of Political Mahdism.
4.Jean-Pierre Filiu. The Return of Political Mahdism. Current trends in Islamist ideology, p32.
5.Ibid

6.»المهدی المخلصّ« عنوان کتابی است که شیخ نعیم قاسم در زمینه معرفی شخصیت امام مهدی علیه السلام و نشانه ها و بسترسازان ظهور ایشان، تألیف کرده است. 
7.Jean-Pierre Filiu. The Return of Political Mahdism. Current trends in Islamist ideology, p32.
8.Ibid.

حزب الله
سیاست مهدوی 

یا مهدویت سیاسی
حجت الاسلام عبدالقائم تهامی

اعتقاد به ظهور یک منجی موعود در آخرالزمان، به 
عدالت  برقراری  و  رستگاری  برای  عاملی  عنوان 
در  مشترک  و  بنیادین  باورهای  از  یکی  جهانی، 
بسیاری از ادیان و مذاهب مختلف بوده است. باور به 
مهدویت که ریشه در آموزه های اسلامی دارد، در طول تاریخ فراز 
استفاده  سوء  مورد  گاهی  و  داشته  بسیاری  نشیب های  و 
قدرت طلبان قرار گرفته و در برخی مقاطع سرنوشت ساز تاریخی، 
الهام بخش امید و انگیزه ای برای مبارزه با ظلم و ستم بوده است. 
امروزه مستشرقان با انگیزه های مختلف در بازشناسی مهدویت 
اصیل و ارتباط آن با جریان ها و فعالیت های سیاسی، نظریات 
متعددی را مطرح کرده و بخشی از تحقیقات خود را به نقش 

مهدی باوری در تحولات سیاسی خاورمیانه اختصاص داده اند.
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آنچه از نوشته های ژان پیر فیلیو بر می آید این است که از نگاه او، 
علی رغم ادبیات مهدی گرایانه عوام پسندی که به وسیله برخی افراد 
مطرح می شود و گاهی به تطبیق  جریانات سیاسی با نشانه های ظهور 
امام عصرعلیه السلام منجر می شود، حزب الله با وجود پذیرش اصل 
باور به مهدویت، به صورت علنی و آشکارا چنین نگرشی نداشته 
ادبیات  اینگونه  رد  برای  هم  تلاشی  حزب الله،  جنبش  اماّ  است؛ 
آخرالزمانی نمی کند.9 در نتیجه نویسنده، بهره برداری غیرمستقیم 
حزب الله از این دست مسائل را به منظور افزایش قدرت خود در 

منطقه، به مخاطب القا می کند.
دیوید کوک،1۰ از دیگر مستشرقانی است که مانند فیلیو رویدادهای 
با مسائل جذاب  را  اسلامی  در کشور های  اخیر  سیاسی سال های 
آخرالزمانی و منفعت طلبی های سیاسی پیوند زده و مدعی افزایش 
رویکرد مهدویت سیاسی برخی جریان های شیعی و احزاب سیاسی 
در این کشورهاست. وی در مقاله ای با عنوان »منجی گرایی در هلال 
شیعی«11 می نویسد: »امروزه سه کشور ایران، عراق و لبنان در حال 
انتظارات منجی گرایانه هستند. در  به  ایجاد تحول اساسی نسبت 
گذشته، پیروان شیعه بیشتر تحت تأثیر تعالیم مذهبی محافظه کارانه 
مقامات دینی بودند که تلاش می کردند امید به ظهور مهدی را کنترل 
کنند. اما با شکست این مقامات و ظهور روحانیون رادیکال تر، باور به 
نزدیک بودن بازگشت مهدی در میان مردم گسترده تر شده است.«12   
وی حزب الله لبنان را به عنوان نمونه ای از جنبش هایی معرفی می کند 
که با گذشت زمان به سمت ادبیات آخرالزمانی گرایش پیدا کرده است. 

دیوید کوک در حال سخنرانی در مرکز جنکینز 
)فعال در عرصه معرفی اسلام به مسیحیان(

کوک مدعی است که حزب الله ابتدا با رویکردی نسبتاً سکولار و 
حتی مارکسیستی در مبارزه با اشغال اسرائیل شکل گرفت و در 
ابتدا کمتر بر مسئله قیام مهدی ]ع[ تأکید می کرد. اما این سازمان 
از سال 2۰۰4، دچار تغییر شد و کتاب های زیادی از سوی این حزب 
درباره مهدی ]ع[ منتشر شد. این کتاب ها نه تنها پیشگویی های کهن 
را بازگو می کردند، بلکه حاوی تفاسیری از رویدادهای معاصر نسبت 
به بازگشت قریب الوقوع مهدی بوده و خوانندگان را به اقدام عملی 
ترغیب می کردند، هرچند، این تفاسیر از نظر مذهبی مورد انتقاد 

بودند.13 
تحلیل و نقد

به نظر می رسد خاورپژوهانی مانند فیلیو و کوک در تفکیک بین دو 
موضوع »مهدویت سیاسی« که مدنظر این افراد است و »سیاست 
سیاسی«،  »مهدویت  شده اند.  لغزش  و  خطا  دچار  مهدوی«، 

سوءاستفاده ابزاری یک جریان یا تفکر از مهدویت برای رسیدن به 
اهداف سیاسی و قدرت طلبی های خود است که در این رویکرد از 
باورهای مذهبی و انتظار فرج برای توجیه اقدامات سیاسی، کسب 
مشروعیت و بسیج توده ها استفاده می شود. در مقابل آن، »سیاست 
مهدوی« به معنای پیاده سازی آموزه های مهدویت در عرصه سیاست 
و حکومت داری است و تلاش می شود تا ارزش ها و آرمان های مهدوی 
و  سیاسی  ساختارهای  در  ظلم،  با  مبارزه  و  عدالت گستری  مانند 
اجتماعی جامعه پیاده شود که در این نگرش، مهدویت به عنوان 
محرکّی برای سرعت بخشیِ تحقق این آرمانها قلمداد می شود. علاوه 
بر این، کشف رویکرد سیاسی یک جنبش توسط پاره ای حکایات 
نقل شده در بین توده مردم، امری به دور از انصاف و چندان قابل 

اعتماد نیست.
نکته قابل توجه اینکه گفتار و رفتار سران حزب الله می تواند شاخص 
مهمی در ارزیابی دیدگاه های مستشرقان نسبت به این حزب باشد. 
رهبران و فرماندهان حزب الله، به هیچ وجه ادعای ارتباط با امام مهدی 
علیه السلام را نداشته و فعالیت های سیاسی خود را عامل تعجیل 
در ظهور حضرت حجت یا یکی از نشانه های آن، در نظر نمی گیرند. 
کلام شهید سید حسن نصرالله رحمه الله راجع به نشانه های ظهور، 
برای رد ادعای امثال چنین مستشرقانی کفایت می کند. سید حسن 
نصرالله، در یکی از اظهارنظرهایش که در کتابی با عنوان »امام مهدی 
علیه السلام و اخبار غیب« ذکر شده، ضمن برشمردن آسیب ها و 

خطرات تطبیق گرایی می گوید: 
علم،  منطق،  عقل،  ما  برادران! 
قواعد، اصول، مبانی، قرآن، سنت 
نبوی، ادله، روش استدلال، اجتهاد 
مستحکم  اصولی  و  استنباط  و 
داریم که جنبش، رفتار و درکمان 
از احکام و تکلیف شرعی مان را 
پایه ریزی می کنیم.  بر اساس آن 
این  از  هیچ یک  به  هم  نیازی 
حرف ها که مبتنی بر ظن، احتمال 

و توهم هستند، نداریم.14 

9.Ibid, p33.
10.David cook.
11.Messianism in the Shiite Crescent.
12.David Cook, Messianism in the Shiite Crescent, CURRENT 
TRENDS IN ISLAMIST IDEOLOGY, p96.
13.Ibid.

14. نصرالله، سید حسن، امام مهدی )عج( و اخبار غیب، ص76. 

منابع
1. Jean-Pierre Filiu. The Return of Political Mahdism. Current 
trends in Islamist ideology, 2009, 8, pp.26 - 38.
2. https://ces.fas.harvard.edu
3. https://www.noor-book.com/book/review/536028#goog-
le_vignette

4. نصرالله، سید حسن، امام مهدی )عج( و اخبار غیب، ترجمه مؤسسه دارالمودة، 
سید حسین مرکبی، زمستان1395

5. David, cook, Messianism in the Shiite Crescent, CURRENT 
TRENDS IN ISLAMIST IDEOLOGY, vol 11, pp 91-103.
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دکتر رزَ زیمت2 محقق ارشد در مرکز اتحاد برای مطالعات ایران در 
دانشگاه تل آویو است و زمینه های اصلی پژوهشی او تاریخ معاصر، 
دولت، جامعه و روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران می باشد. وی 
مدرک کارشناسی و کارشناسی ارشد خود را در تاریخ خاورمیانه از 
از  تاریخ اسلام و خاورمیانه  را در  و دکترای خود  آویو  دانشگاه تل 
دانشگاه عبری اورشلیم دریافت نمود. رساله دکتری او بر سیاست 
منطقه ای ایران در جهان عرب طی دهه های 195۰ و 196۰ متمرکز 

است.

توجه مستمر بر مسائل اجتماعی درون جمهوری اسلامی ایران از 
جمله شاخصه های بارز این مستشرق است که با مشاهده صفحات 
به  او  مقالات  عناوین  همچنین  و  مجازی  فضای  در  او  شخصی 
خوبی قابل رصد است. از جمله تألیفات او به عنوان نمونه می توان 
به موارد زیر اشاره کرد: کتاب »ایران از درون: سیاست و جامعه در 
جمهوری اسلامی«3، مقاله »آیا ایران واقعاً از حکومت دینی اسلامی 
»واکنش رسانه های  آورد؟«4، مقاله  نظامی روی می  به خودکامگی 
اجتماعی ایران به تمدید تحریم ها«5 و مقاله »واکنش به بحران کرونا 

 دکتر رزَ زیمت، مستشرق اسرائیلی 
و بررسی حوادث پس از طوفان الاقصی

حجت الاسلام مسعود زائری

ورود مستشرقان اسرائیلی به عرصه اسلام پژوهی سابقه ای چند ده ساله دارد که در این میان می توان به افراد شاخص و 
سرشناسی همچون اتان کلبرگ، مئیر بار آشر و یوهنان فریدمن اشاره کرد که تألیفات مهمی از خود برجای گذاشته اند. 
اما در این میان عده ا ی دیگر از این مستشرقان سعی نموده اند تمرکز اصلی مطالعاتی خود را بر موضوعات سیاسی و 

منطقه ای قرار دهند که از جمله این افراد می توان به دیوید مناشری1  و رَز زیمت اشاره کرد.

1.بررسی این شخصیت در مجله رصد شماره 12 تحت عنوان مقاله »دیوید مناشری، مستشرقی از جنس ایران پژوهی« صورت گرفت.
2.raz zimmt.
3.Iran From Inside: Politics and Society in the Islamic Republic.
4.Is Iran Really Turning from Islamic Theocracy to Military Autocracy?.
5.Iranian Social Media Reacts to the Renewal of Sanctions.
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در ایران: رژیم و مردم«6. اما رزَ زیمت در مقاله ای که در 18 اکتبر سال 
2۰23 یعنی اندکی پس از عملیات طوفان الاقصی با عنوان »حمایت 
ایران از حماس و خطر تشدید تنش چندجانبه«7 منتشر نمود، به 
سراغ موضوعی سیاسی و فرامنطقه ای رفته است و سعی نموده 
از دیدگاه خود به تشریح حوادث اخیر و رابطه میان ایران و جبهه 

مقاومت با صهیونیست ها بپردازد.
اصلی ترین و محوری ترین سخن این مستشرق در مقاله، پاسخگویی 
به این سؤال است که اگر جنگ اخیر میان اسرائیل و حماس به درازا 
کشیده شود، چه اتفاقاتی خواهد افتاد و نقش ایران در این بین چه 
خواهد بود؟ رز زیمت در ابتدا با بیان شواهد مختلفی از سیاست های 
طرفینی اسرائیل و جمهوری اسلامی ایران، معتقد است هیچ کدام 
از این دو قصد گسترش جنگی تمام عیار بر علیه یکدیگر را ندارند و 
تمام تلاش طرفین در راستای ابراز خصومت و دشمنی غیر مستقیم 

است.
وی بر همین اساس نقش حزب الله لبنان در این جنگ را نیز تحلیل 
می کند و بیان می دارد حزب الله لبنان نیز -که ایران آن را به یک 
نیروی نظامی قدرتمند تبدیل کرده است تا به عنوان یک جبهه معتبر 
علیه اسرائیل عمل کند- در مراحل ابتدایی جنگ میان اسرائیل و 
حماس قصد مداخله و درگیری جدی ندارد و کاملاً حساب شده و با 

احتیاط وارد نبرد و درگیری با اسرائیل خواهد شد.

در قسمتی از این مقاله می خوانیم:
در حالی که این پرسش که ایران تا چه حد مستقیماً در اجرای 
داشته، همچنان  اکتبر دخالت  ماجرای 7  و  حمله حماس 
مفتوح است؛ جنگ غزه نشان دهنده اولین رویداد آزمایشی 
این  در  است.  مقاومت«  »محور  عناصر  بین  مهم همکاری 
مرحله، به نظر می رسد ایران هیچ علاقه ای به گسترش درگیری 
به یک رویارویی چند جانبه از طریق هدایت حزب الله برای 

حمله دسته جمعی به خاک اسرائیل ندارد.
اما رزَ زیمت در پایان مقاله خود و بعد از ذکر تمام این مقدمات به 
این نتیجه می رسد که طولانی شدن جنگ و افزایش درگیری های 
منطقه ای احتمال ورود مستقیم ایران در این جنگ و کارزار را افزایش 
خواهد داد و ایران که تا قبل از این تنها از طریق نیروهای نیابتی خود 
در لبنان و عراق و یمن عمل می نمود، به احتمال قوی بعد از طولانی 
شدن جنگ، به طور مستقیم وارد میدان خواهد شد و اسرائیل را 

مورد هدف قرار خواهد داد.
نکته جالب توجه در مقاله حاضر این است که این مطالب سال 
گذشته و تنها بعد از چند روز از عملیات طوفان الاقصی نگاشته شده 
و اکنون بعد از گذشت یک سال شاهد آن هستیم که پیش بینی های 
اکنون شاهد  و  است  بوده  زیادی درست  تا حدود  این مستشرق 

گسترش بی سابقه جبهه مقابل اسرائیل در منطقه هستیم.

6.Responding to the Coronavirus Crisis in Iran: The Regime and the Public.
7. Iran’s Support for Hamas and the Risk of Multi-Front Escalation.
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فعالیت هـای  زمینـه  ایـن  در  کـه  افـرادی  جملـه  از  روزنبـرگ  جوئـل 
چشـمگیری دارد. وی کـه نویسـنده  ای آمریکایـی بـوده و چنـد سـالی 
اسـت در اسـرائیل سـکونت دارد، رمان هایـی در زمینه هـای سیاسـی و 
مذهبـی )بـا نـگاه خـاص اوانجلیسـتی اش( و نیـز در موضـوع مهدویـت 
بـه رشـته تحریـر در آورده کـه ازجملـه مهـم تریـن آن هـا مـی تـوان بـه 
رمان هـای »اورشـلیم شـمارش معکـوس« و »امـام دوازدهـم« اشـاره کـرد.

در  و  نبـوده  نـگارش  حیطـه  بـه  محـدود  روزنبـرگ  فعالیت هـای  امـا 
یـک  کـه  را  جاشـوا  بنیـاد  لیـن،  همسـرش  همـکاری  بـا   2۰۰6 سـال 
سـازمان غیرانتفاعـی در راسـتای یـاری رسـاندن و کمـک بـه اسـرائیل و 
همسـایگانش )= کشـورهای همسـو با اسـرائیل( می باشـد را تأسـیس 

نمـود.
ایـن سـازمان  کتـاب مقـدس1،  فرامیـن  از  اطاعـت  بـا شـعار  روزنبـرگ 
آموزشـی و خیریـه غیرانتفاعـی را تأسـیس نمـود کـه با متحـدان یهودی 

و مسـیحی در اسـرائیل و خاورمیانـه و همچنیـن متحـدان مسـیحی 
بـه  در سراسـر جهـان همـکاری نزدیـک داشـته باشـد و تـلاش کنـد 
مسـیحیان سراسـر جهان در مورد عشـق و برنامه خدا برای اسـرائیل و 
همسایگانش آگاهی بخشد. بدین ترتیب عملاً هدف روزنبرگ، تبلیغ 
باور مسـیحیت صهیونیسـم در میان مسـیحیان و ترویج ایده حمایت 

سرکار خانم اسلامی

مسیحیان صهیونیست یا اوانجلیست ها، بازگشت یهودیان به سرزمین مقدس و تشکیل حکومت یهود در آن مکان - به 
عنوان سرزمین موعود در متون مقدس- را بخشی از برنامه های الهی و نشانه ای از ظهور دوباره مسیح می دانند. آنها 
همچنین درگیری های کنونی منطقه ای را نیز به عنوان مرحله ای از پیش گویی های آخرالزمان می بینند و براساس این 

دیدگاه به حمایت از صهیونیست ها و اسرائیل اقدام می نمایند .

1.  پیدایش 3-12:1

روزنبرگ، بنیاد جاشوا و 
حمایت تمام قد از اسرائیل
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همه جانبه از اسـرائیل با ادعای تلازم این کار با زمینه سـازی بازگشـت 
مجـدد عیسـی مسـیح اسـت.  فعالیت هـای ایـن بنیـاد از همـان ابتدای 
تأسیس در دو حیطه کلی تعریف شد و گردانندگان آن در یکی از این 

دو حـوزه شـروع بـه فعالیـت کردنـد: 
1. حیطه آموزشی

فعالیت های آموزشی اصلی ترین اولویت های روزنبرگ در بنیاد جاشوا 
بـوده کـه تـلاش کـرده اسـت تـا بـا اقداماتـی در راسـتای ترویـج و تعلیـم 
کتـاب مقـدس، فعالیت هـای خـود را در حیطـه آموزشـی تداوم بخشـد. 
کمک به ساخت مراکز آموزشی در کشورهای مختلف همچون عراق، 
برگـزاری کنفرانس هـای آمـوزش کتـاب مقـدس در سراسـر خاورمیانـه 
بـرای کشـیش ها و خانـواده آن هـا، تجهیـز کلیسـاها و مهیاسـازی آن هـا 
بـرای بیـان فرامیـن کتـاب مقـدس، توزیـع بیـش از 4۰۰۰۰ انجیـل بـه 
زبان هـای محلـی در سراسـر منطقـه، توزیـع فیلـم حضـرت عیسـی بـه 
سـایر زبان هـا در میـان مسـلمانان از جملـه فعالیت هـای ایـن بنیـاد در 

حیطـه مذکـور می باشـد.
روزنبـرگ در همیـن راسـتا و در یکـی از تولیـدات رسـانه ای خـود ضمـن 
بیـان ایـن کـه 27 درصـد فرامیـن کتـاب مقـدس از نـوع پیشـگویی های 
دوران آخرالزمان و ظهور منجی است، به انتقاد از بسیاری کشیش ها 
می پـردازد و آن هـا را در عـدم بیـان ایـن پیشـگویی ها بـرای عمـوم مـردم 
مقصر می داند. روزنبرگ کتاب مقدس را مانند یک مجموعه پیوسته 
می دانـد کـه لازم اسـت تمـام آن بـرای مـردم بازگـو شـود و نمی تـوان 27 
درصد آن که مربوط به پیشگویی هاست را نادیده گرفت. وی در مثالی 
جالب می گوید آیا شما می توانید به فرزند خودتان که در حال آموزش 
رانندگـی اسـت 27 درصـد مهارت هـای رانندگـی را آموزش ندهید؟ تمام 
تـلاش روزنبـرگ و بنیـاد جاشـوا در ایـن موضوع، برجسـته سـازی نقش 
اسـرائیل و جایـگاه آخرالزمانـی آن  در میـان مـردم اسـت و قصـد دارد بـا 
ارتبـاط دادن پیشـگویی های کتـاب مقـدس بـه سـرزمین های اشـغالی، 

حمایت عمومی مسـیحیان نسـبت به صهیونیسـت ها را جلب کند.
2.حیطه حمایتی و خدمت رسانی

دومیـن حیطـه از فعالیت هـای ایـن بنیـاد، مربـوط بـه امـور حمایتـی و 
شـبه خیریـه ای اسـت. ایـن بنیـاد بـا هدف گـذاری حمایـت از یهودیـان 
از  و صهیونیسـت ها سـالانه میلیون هـا دلار در برنامه هـای مختلـف 
جمله مراقبت های پزشکی، توزیع غذا و تلاش های تبلیغی در سراسر 

اسـرائیل و کشـورهای همسـایه سـرمایه گذاری کـرده اسـت.
روزنبـرگ ضمـن بیـان آمـاری از نیازمندان صهیونیسـت بیـان می کند از 
میـان هـر 5 اسـرائیلی، یـک نفـر در فقـر زندگـی می کنـد و ایـن فرصـت 
مناسـبی بـرای ماسـت تـا بتوانیـم وظیفـه خـود را در قبـال آن هـا انجـام 
دهیـم. ایـن بنیـاد بـا همـکاری بـا شـرکای محلـی خـود، در حـال حاضـر 
غـذا را بـه 21 مرکـز توزیـع کـه بـه بیـش از 21۰۰ خانـواده خدمت رسـانی 

می کننـد، ارائـه می دهـد.
روزنبـرگ ادعـا می کنـد از سـال 2۰۰6، صنـدوق جاشـوا میلیون هـا دلار 
بازمانـدگان هولوکاسـت، سـالمندان، مـادران مجـرد،  بـه  بـرای کمـک 
بی خانمان هـا، بیوه هـا، یتیمـان و سـایر یهودیـان و مسـیحیان فقیـر و 

نیازمنـد سـرمایه گذاری کـرده اسـت.
از دیگـر فعالیت هـای مهـم بنیـاد جاشـوا، فراهـم کـردن امـکان سـفر بـه 
اسـرائیل ازطریـق تورهایـی اسـت کـه صنـدوق جاشـوا برگـزار می کنـد و 

مدعـی اسـت بـا ایـن کار تـلاش دارد تـا بازدیدکننـدگان بـا عشـقی کـه 
نسـبت به مسـیح در این سـفر پیدا می کنند، به کسـانی که در جامعه 
زندگـی می کننـد نزدیـک شـوند و پـس از آن مـی تواننـد بـا آموزه هایـی 
کـه از ایـن سـفر کسـب کرده انـد و از طریـق حمایـت مردم سـتمدیده در 
سراسـر اسـرائیل )!(، در جامعه خود علیه بی عدالتی اقدام یا صحبت 

کنند.
اقدامات فوق تنها نمونه ای از صدها فعالیت اوانجلیست ها در راستای 
تبلیـغ باورهـای خـود در راسـتای مقدمه سـازی بـرای ظهـور منجـی خود 
می باشـد کـه بـا جدیـت و اعتقـاد پیگیـری می کننـد. فعالیـت ایـن بنیاد 
و نمونه هایـی از ایـن دسـت می توانـد تلنگـر بزرگـی بـرای مـا مسـلمانان 
و جوامـع اسـلامی در حمایـت از آرمان هـای الهـی خـود و زمینه سـازی 
ظهـور منجـی باشـد. امیـد اسـت کـه همـه افـراد دغدغه منـد و نهادهای 
تصمیم گیـر در جوامـع اسلامی-شـیعی، بتواننـد بـا فعال سـازی تمـام 
پتانسـیل های نهفتـه خـود، اقداماتـی بنیادیـن در راسـتای زمینه سـازی 

ظهـور امـام مهـدی علیه السـلام انجـام دهند.

منابع
1. joelrosenberg.com
2.https://allisrael.com/writer/all-israel-news-staff?page=6
3.https://allisrael.com/board
4.https://joelrosenberg.com/about-joel/
5.http://mahdi313.com/fa/contents/2565
6.https://www.joshuafund.com/



1۲

ی 
رای

ن گ
زما

رال
آخ

 و 
ت

دوی
مه

زه 
حو

در 
ب 

غر
ت 

رکا
تح

ی 
رس

بر

1۲

ی 
رای

ن گ
زما

رال
آخ

 و 
ت

دوی
مه

زه 
حو

در 
ب 

غر
ت 

رکا
تح

ی 
رس

بر

اما مطالعه جمعیتی مسیحیان صهیونیست در آمریکا گویای کاهش 
چشمگیر پیروان آن می باشد. در حالی که اوانجلیست ها حدود 25
درصد از جمعیت بزرگسالان ایالات متحده را در سال های گذشته 
تشکیل می دادند، تخمین های اخیر نشان می دهد که آن ها اکنون 
تنها حدود 1۰ درصد را تشکیل می دهند1. اعتقاد مردم آمریکا نسبت 
اوانجلیستی و قوانین آن در طول 4۰ سال گذشته  به کلیساهای 
روندی نزولی را سپری کرده است. جان اس. دیکرسون در کتاب »رکود 
بزرگ انجیلی«2شش عاملی را که باعث کاهش قدرت و نفوذ کلیسای 
اوانجلیستی در آمریکا شده است، بیان می کند. نویسنده، تغییرات 
اجتماعی،  و  فرهنگی  تغییرات   ، افزایش سکولاریسم   ، جمعیتی 
چالش های مالی، مسائل رهبری و تجربه های منفی از کلیسا را از 

عوامل رکود اعتبار جامعه ی دینی اوانجلیستی در آمریکا می داند.
کاهش جمعیت اوانجلیست ها علاوه بر اینکه به خودی خود یک 
مسأله مهم برای سردمداران این گروه قلمداد می شود، باعث افول 
قدرت سیاسی و از دست دادن پشتوانه های مردمی آنان نیز خواهد 
شد و این مهم برای سران اوانجلیستی بسیار سخت و ناگوار است. 
از همین روی کشف یک راه حل برای معضل بوجود آمده، به یکی از 

مهم ترین دغدغه های اوانجلیست ها تبدیل گشته است.
از جمله مهم ترین راهکارهای اوانجلیست ها در مسیر مبارزه با معضل 
بوجود آمده و همچنین تثبیت قدرت فرهنگی سیاسی خود در جامعه 
آمریکا، تمرکز ویژه بر انتخابات ریاست جمهوری است. تصمیم گیران 
و بزرگان اوانجلیستی در ادوار مختلف انتخابات ریاست جمهوری 

سرکار خانم حسینی

اهمیت و جایگاه لابی های صهیونیستی و اوانجلیستی در سیاست های امروزی ایالات متحده آمریکا از جمله حقایقی 
است که به وضوح قابل مشاهده می باشد. بسیاری معتقدند تعریف جریان «صهیونیسم مسیحی» سخت و دشوار است 
و شاید بتوان از جمله عوامل این دشواری را، پیشینه تاریخی این گروه و همچنین تغییر و تحولات مختلفی که در میان آنان 
بوجود آمده است، ذکر کرد. اوانجلیست ها(Evangelicals) گروهی از مسیحیان مذهبی هستند که بر اهمیت تجربه فردی 
ایمان و انتشار پیام انجیل (بشارت) تأکید دارند. این افراد به اعتقادات سنتی مسیحی پایبند بوده و عموماً به پیروی از 
آموزه های کتاب مقدس و گسترش آن به دیگران معتقدند. این گروه بر اساس تفسیر خود از کتاب مقدس، دولت مدرن 

اسرائیل را تحقق پیشگویی های کتاب مقدس می داند که سزاوار حمایت سیاسی، مالی و مذهبی است.

ترامپ و احیای اوانجلیسم
راهبردی برای مقابله با افول
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آمریکا تمام توان خود را به کار بسته اند تا شخصی بر  این مسند 
تکیه زند که حامی سیاست ها و ایدئولوژی های آنان باشد. بر همین 
اساس مشاهده می کنیم که در انتخابات پیش رو گزینه اصلی خود 

برای ریاست جمهوری آمریکا را شخص دونالد ترامپ قرار داده اند.
 اما حمایت اوانجلیست ها که از آنان به عنوان گروهی با پایبندی به 
عقاید مذهبی نام برده می شود، از شخصیتی مانند ترامپ بسیار 
جالب توجه و یک تناقض تمام عیار است. ویژگی های شخصیتی 
اعتقادات  با  اشتراکی  هیچ  وی  که  است  آن  گویای  ترامپ  دونالد 
کلیسای اوانجلیستی ندارد. حال سؤال اساسی این است که چه 
عاملی باعث شده اوانجلیست ها در حمایت از دونالد ترامپ به اتفاق 

نظر برسند؟
و شعارهای  ترامپ  دونالد  در عملکرد  باید  را  این سؤال  به  پاسخ 
تبلیغاتی وی دنبال کرد. ترامپ با دست گذاشتن بر روی چند موضوع 
مهم و اساسی برای اوانجلیست ها در تلاش است خود را به عنوان 
نماینده ای از خودگذشته و حامی بی چون و چرای اوانجلیست ها 
معرفی کند. دونالد ترامپ با غیر قانونی دانستن سقط جنین و نیز 
احیای قانون آزادی مذهبی در جامعه آمریکا که از عقاید معنوی و 
اخلاقی مهم برای این گروه از مسیحیان است، توانسته به نوعی خود 
را ناجی این گروه معرفی کند. همچنین ترامپ با تأکید بر حمایت 
از اسرائیل و تعهد به حفظ تمامیت ارضی سرزمین های اشغالی، 
به یکی از اصول بنیادین فکری اوانجلیست ها پرداخته و توانسته 

حمایت اکثریت آنها را بدست آورد. 
چنان که اشاره شد اوانجلیست ها به دلیل اعتقادات مذهبی عمیق، 
پیوند تاریخی و فرهنگی با اسرائیل و نگرانی های امنیتی، به دفاع 

جهت  نیز  حربه  این  از  ترامپ  می پردازند.  صهیونیستی  رژیم  از 
جلب نظر اوانجلیست ها استفاده می کند. به عنوان نمونه ترامپ در 
کمپین های انتخاباتی خود همواره بر حمایت از صهیونیست ها تأکید 
دارد و تظاهرات ضد صهیونیستی دانشجویان آمریکایی را محکوم 
کرده و شرکت کنندگان را افرادی می داند که آنان را شستشوی مغزی 
داده اند. وی از بایدن به دلیل عدم حمایت کافی از اسرائیل در جریان 
درگیری های اخیر در غزه انتقاد کرده و اظهار داشته که موضع دولت 
فعلی، نامشخص و به ضرر منافع اسرائیل است و باید تغییر یابد.3 

سیاست های ترامپ در حمایت از اسرائیل نه تنها به تقویت روابط 
اوانجلیست ها  پیوند  بلکه   ، می کند  کمک   کشور  دو  این  میان 
را  آمریکا  سیاست های  در  آن ها  نفوذ  و  عمیق تر  را  اسرائیل  با 
و  دین  متقابل  تأثیر  نشان دهنده  وضعیت  این  می دهد.  افزایش 
 سیاست در شکل گیری روابط بین الملل و سیاست داخلی آمریکا 

است.
در انتها لازم به ذکر است حمایت اوانجلیست ها از روی کار آمدن 
یک نامزد جمهوری خواه در مقام ریاست جمهوری ایالات متحده، 
به معنای عدم توجه حزب دموکرات و دولت های وابسته به آن، به 
رژیم صهیونیستی نیست؛ بلکه حکایت از پشتوانه خاص مذهبی 
این جریان در حمایت از اسرائیل دارد. به دلایل مختلف سیاسی، 
امنیتی و مذهبی تمامی مقامات رسمی آمریکا به نوعی خود را حامی 
حداکثری رژیم نامشروع اسرائیل می دانند و در این مسیر از هیچ 
اقدامی فروگذار نمی کنند که نمونه آن را در تسلیح حداکثری این 
دولت جنایت کار جهت سرکوب فلسطینیان و حمله به لبنان و جبهه 

مقاومت می بینیم.

1.https://www.christianpost.com/news/evangelicals-make-up-smaller-share-of-us-population-than-reported.html.
2.John S. Dickerson, The Great Evangelical Recession: 6 Factors That Will Crash the American Church...and How to Prepare, Baker 
Books, 2013.
3.https://en.irna.ir/news/85463899/Trump-reiterates-support-for-Zionist-regime-s-crimes-in-Gaza.
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